
 
 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

 Via Albergati, 32 
cap 40069 

ZOLA PREDOSA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

Distretto Scolastico n. 29 
Tel.051 75.42.67  

Fax 051/ 75.12.58 
C.F. 80088280377       C.M.  BOEE17200G 

Mail: boee17200g@istruzione.it   Sito: www.ddzolapredosa.edu.it PEC: boee17200g@pec.istruzione.it 
 
 
 

Albo pretorio  
Amministrazione trasparente  

Sito web dell’istituto  
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

INDIVIDUAZIONE ASSOCIAZIONI/SOCIETA' PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL LABORATORIO 
DIDATTICO SULLA SCRITTURA EGIZIA A.S. 2019/20 
ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n° 50/016 ss. mm. ii.  
 

CIG Z752BFD6DD 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA La legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii;  

VISTO Il Decreto del Presente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO Il decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Nuovo regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art.1. comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”;  

VISTO Il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” come 
modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dal Decreto Sblocca Cantieri, 
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  

VISTO Il D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36, comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 50/2016 che definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e la 
procedura per l’affidamento diretto di appalti di servizi e forniture, per l’esecuzione 
di lavori di valore inferiore a € 40.000,00; 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000529 - 05/02/2020 - B15 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



VISTO Il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010 n.207) relativamente agli articoli in vigore alla data della presente determina 
a contrarre; 

VISTO Che l’oggetto della prestazione è di natura temporanea ed altamente qualificata, 
non facilmente individuabile in quanto si richiedono abilità professionali nell’ambito 
dei laboratori di approfondimento  storici; 

RITENENDO Di doversi avvalere per l’erogazione del servizio del supporto di personale 
specializzato da reclutare all’esterno dell’Istituzione Scolastica e quindi di dover 
procedere alla stipula di un contratto per l’affidamento della gestione del 
laboratorio didattico sulla scrittura egizia per l’as. 2019/2020; 

VISTO Il progetto presentato dalla ditta Historylab di Pasquale Barile con prot. n. 386 del 
29/01/2020 

CONSIDERATA Altresì l’urgenza di attivare le procedure per l’affidamento del servizio tenuto conto 
del piano delle attività a.s. 2019/2020;  

VISTO In particolare l’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo 
restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori di amministrazione diretta;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 30/10/2019, nonché la delibera del 
Consiglio di Circolo n. 2 del 30/10/2019 di approvazione delle modifiche e/o 
integrazione del PTOF 2019.22; 

VISTA La delibera del Consiglio di Circolo n. 3 del 19/12/2019 con la quale è stato 
approvato il Programma Annuale E.F. 2020;  

VISTO Che l’incarico prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e 
consulenti;  

VERIFICATA L’assenza di convenzioni attive per il servizio in oggetto sulla piattaforma “Acquisti 
in Rete” di Consip;  

CONSIDERATO Che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. 50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

VISTA La documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché il Documento con il 
quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 
445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al 
presente provvedimento;  

TENUTO 
CONTO 

Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 
Z752BFD6DD; 

CONSIDERATO Che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 7,00 iva 
compresa ad alunno, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000529 - 05/02/2020 - B15 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Art. 1  
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio 
Laboratorio didattico sulla scrittura egizia a.s. 2019/20 all’operatore economico “HistoryLab"– Partita IVA n. 
03622060717, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 7,00 IVA inclusa ad alunno;  
 
Art. 2 
di autorizzare la spesa di € 7,00 IVA inclusa ad alunno da imputare sul capitolo A5/1 dell’esercizio finanziario 
2020;  
 
Art. 3  
di nominare la Dott.ssa Carmela Zabatino quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.lgs. 50/2016 e del D.M. 
49/2018;  
 
Art. 4  
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  
 
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Carmela Zabatino 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000529 - 05/02/2020 - B15 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO


		2020-02-11T13:16:48+0100
	ZABATINO CARMELA




